
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.14 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18883 (R) 

*2318883*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 6 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

 затем: г-н Грюнвальд (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .  (Словакия) 

 затем: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.14 
 

 

2/14 23-18883 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) (A/78/137, A/78/214, 

A/78/247, A/78/284 и A/78/366) 
 

1. Г-жа Лиазиди (Марокко) говорит, что Марокко 

утвердило четкую концепцию защиты и поощрения 

прав детей, которая претворяется в жизнь, в частно-

сти, в рамках работы национального наблюдатель-

ного органа по правам детей этой страны. В соответ-

ствии со своей Конституцией Марокко обеспечивает 

всем детям, независимо от статуса их семей, равную 

правовую защиту и равную социальную и мораль-

ную поддержку. Марокко присоединилось ко всем 

международно-правовым документам по защите и 

поощрению прав детей, одним из первых ратифици-

ровало все три факультативных протокола к Конвен-

ции о правах ребенка и стремится привести свое 

внутреннее законодательство в соответствие с меж-

дународным правом в области прав человека. Ма-

рокко ратифицировало Принципы и установки в от-

ношении детей, связанных с вооруженными силами 

или вооруженными группами, Ванкуверские прин-

ципы миротворчества и предотвращения вербовки и 

использования детей-солдат и Декларацию о без-

опасности в школах. 

2. В марте 2022 года Марокко провело междуна-

родный диалог по правам ребенка в условиях гума-

нитарных кризисов, а в ноябре 2022 года организо-

вало встречу по вопросу о вербовке детей-солдат во-

оруженными ополченцами. Марокканский детский 

парламент предоставил детям пространство для вза-

имодействия со сверстниками и диалога с другими 

заинтересованными сторонами. 

3. В рамках общеконтинентальной кампании по 

защите беспризорных детей, которая была введена в 

действие на состоявшемся в Марракеше восьмом 

саммите Ассоциации породненных городов и мест-

ных органов управления Африки, Марокко начало 

осуществление местных программ в 10 городах. В 

рамках национальной инициативы по развитию че-

ловеческого потенциала была запущена программа, 

посвященная развитию детей младшего возраста.  

4. Для защиты детей от насилия, безнадзорности 

и эксплуатации, а также для облегчения информиро-

вания о случаях насилия, безнадзорности и эксплуа-

тации были созданы центр помощи и «горячая ли-

ния». В тех случаях, когда виновный в совершении 

таких преступлений является старшим родственни-

ком или опекуном жертвы, или же жертва находится 

в его власти, уголовный кодекс предусматривает бо-

лее суровое наказание. Охват детей социальной за-

щитой улучшился за счет предоставления 

школьникам в возрасте от 6 до 15 лет бесплатного 

медицинского обслуживания в государственных 

больницах и других льгот. 

5. Г-жа Самаи (Алжир) говорит, что ее страна ра-

тифицировала многие международные и региональ-

ные документы по защите прав ребенка, включая 

Конвенцию о правах ребенка, Конвенцию Междуна-

родной организации труда (МОТ) 1973 года о мини-

мальном возрасте (№ 138) и Конвенцию 1999 года о 

наихудших формах детского труда (№ 182). Прави-

тельство приняло законы, возлагающие на государ-

ство основную ответственность за защиту детей от 

всех форм вреда, насилия, эксплуатации или физиче-

ского, психологического либо сексуального домога-

тельства. 

6. Национальное агентство по защите детей от-

крыло «горячую линию» для сообщений о ситуа-

циях, представляющих опасность для детей, и орга-

низовало занятия для 170 организаций, работающих 

с детьми. На цифровую платформу по поощрению 

прав детей ежедневно поступает около 10  000 звон-

ков; кроме того, создана сеть, обеспечивающая спе-

циализированную подготовку журналистов по пра-

вам детей. 

7. Детский фонд Организации Объединенных 

Наций (ЮНИСЕФ) высоко оценивает достижения 

Алжира в области поощрения и защиты прав всех де-

тей, включая право на защиту от эксплуатации и на 

бесплатное и обязательное образование. Все дети в 

стране зачислены в школы, более половины из 

них — девочки. ЮНИСЕФ также приветствовал 

приверженность страны достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. 

8. Технологические разработки могут принести 

пользу образованию, но могут быть и использованы 

ненадлежащим образом. Алжир принял законода-

тельные акты, направленные на защиту детей от он-

лайн-рисков, в частности от сексуальной эксплуата-

ции, и на создание превентивных механизмов. В 

июне 2023 года более 2000 детей посетили нацио-

нальное детское мероприятие, посвященное искус-

ству и пению. 

9. Г-жа Алаббаси (Бахрейн) говорит, что ее 

страна признает важность удовлетворения потреб-

ностей детей, защиты их прав, создания для них без-

опасной среды, развития их талантов и проведения в 

жизнь национальных программ здравоохранения, 

образования и социальной защиты. Бахрейн присо-

единился к Конвенции о правах ребенка, факульта-

тивным протоколам к ней, касающимся торговли 

детьми, детской проституции и детской порногра-

фии и участия детей в вооруженных конфликтах, и к 

https://undocs.org/ru/A/78/137
https://undocs.org/ru/A/78/214
https://undocs.org/ru/A/78/247
https://undocs.org/ru/A/78/284
https://undocs.org/ru/A/78/366


 
A/C.3/78/SR.14 

 

23-18883 3/14 

 

Конвенции МОТ 1999 года о наихудших формах дет-

ского труда (№ 182). 

10. Бахрейн, действуя через Национальную комис-

сию по делам детства, продолжает прилагать усилия 

для развития детей всех возрастов. Бахрейн принял 

законы о восстановительном правосудии в отноше-

нии детей и об их защите от жестокого обращения. 

Был создан центральный орган для рассмотрения со-

общений о детской безнадзорности или физическом, 

психологическом или сексуальном насилии в отно-

шении детей. 

11. Для повышения осведомленности о киберпре-

ступлениях против детей, таких как сексуальная экс-

плуатация, проводились лекции, в том числе в госу-

дарственных и частных школах. В Министерстве 

внутренних дел было создано подразделение для 

обеспечения комплексной защиты детей в киберпро-

странстве и информирования детей об опасностях, 

связанных с Интернетом, и о надлежащих методах 

работы в сети. Был назначен Уполномоченный по 

правам ребенка для решения связанных с детьми во-

просов, защиты и поощрения наилучших интересов 

ребенка и контроля за соблюдением политических, 

гражданских, экономических, социальных и куль-

турных прав детей. 

12. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

спустя 30 лет после вступления в силу Конвенции о 

правах ребенка обязательства государств-членов по 

ней все еще не выполнены. Осуществление прав де-

тей является ключом к достижению целей в области 

устойчивого развития, однако прогрессу в достиже-

нии этих целей препятствуют многогранные и дли-

тельные последствия пандемии коронавирусного за-

болевания (COVID-19), изменения климата и затяж-

ные конфликты. 

13. Коста-Рика обеспокоена серьезными наруше-

ниями прав детей в ходе вооруженных конфликтов, 

которые в настоящее время происходят в большем 

количестве стран, чем когда бы то ни было с момента 

принятия Конвенции в 1989 году. Коста-Рика призы-

вает все стороны, особенно государства-члены, со-

блюдать международное гуманитарное право и 

права человека при любых обстоятельствах.  

14. Около 1,7 миллиона детей в возрасте до 5 лет 

умерли преждевременно из-за экологических факто-

ров, около 160 миллионов детей живут в районах, 

подверженных риску засухи, 530 миллионов  — в 

районах, подверженных риску наводнений, и 

115 миллионов — в районах, подверженных риску 

циклонов. Уничтожение биоразнообразия и природ-

ных ресурсов также разрушило жизнь будущих по-

колений. Коста-Рика приветствует замечание общего 

порядка № 26 (2023) о правах детей и окружающей 

среде с особым упором на изменение климата и 

вновь заявляет о своей поддержке содержащихся в 

нем рекомендаций, особенно тех, которые касаются 

детей, находящихся в уязвимом положении, таких 

как дети коренных народов. 

15. Коста-Рика призывает все государства-члены 

активизировать усилия по обеспечению права детей 

на доступ к Интернету и цифровым технологиям, а 

также по защите их неприкосновенности и благопо-

лучия при использовании этих средств. Для обеспе-

чения надлежащего и адаптированного реагирова-

ния на реалии, с которыми сталкиваются дети, и для 

прекращения грубых нарушений в их отношении 

необходимо осуществлять межсекторальный подход 

и обеспечивать учет мнений и опыта детей и их все-

стороннее участие. 

16. Коста-Рика имела честь председательствовать в 

Исполнительном совете ЮНИСЕФ в 2022 году и 

призывает все государства-члены проявлять полити-

ческое лидерство и предоставлять ЮНИСЕФ финан-

совые средства в надлежащем объеме на гибкой и 

предсказуемой основе в поддержку выполнения его 

мандата. 

17. Г-н Кандия Ибарра (Парагвай) говорит, что 

демографический дивиденд Парагвая растет, и треть 

населения составляет молодежь в возрасте 17  лет и 

младше. В этой связи необходима государственная 

политика, направленная на использование возмож-

ностей развития и усиление поощрения и защиты 

прав детей. Согласно Конституции, ответственность 

за защиту прав детей разделяют семья, общество и 

государство. 

18. Национальный план для детей и подростков на 

период 2022–2024 годов направлен на укрепление 

роли семьи, обеспечение комплексной защиты детей 

и подростков, поощрение прав детей и укрепление 

Национальной системы поощрения и защиты детей 

и подростков. Парагвай стремится поощрять полно-

ценное участие детей в жизни своих семей и общин 

и в процессах принятия решений.  

19. Основополагающее значение для обеспечения 

ухода за детьми и их защиты и развития имеет обес-

печение активной роли семьи как гаранта прав детей 

и помощь семьям в выполнении ими своих обязан-

ностей. Совместный план работы, разработанный 

Министерством по делам детей и подростков и 

Службой государственной обороны, предусматри-

вает создание механизмов обмена информацией и 

единой базы данных для улучшения ухода за детьми, 

которые разлучены или подвержены риску быть раз-

лученными со своими семьями, и их защиты. 



A/C.3/78/SR.14 
 

 

4/14 23-18883 

 

Сотрудники обоих министерств получат возмож-

ность наращивать потенциал, с тем чтобы обеспе-

чить индивидуальный подход к каждому конкрет-

ному случаю, при усилении координации между 

ключевыми участниками. 

20. Г-н Вальтюссон (Исландия) говорит, что Кон-

венция о правах ребенка была непосредственно 

включена в национальное законодательство, а ис-

ландское правительство разработало целостную по-

литику и план действий в отношении прав детей, ко-

торые также внедряются на муниципальном уровне. 

Комитет по правам ребенка высоко оценил тот факт, 

что дети в Исландии могут оспаривать дела об опеке 

и требовать опекунства другого родителя. Однако 

некоторые вопросы, такие как обеспечение доступа 

к услугам в области психического здоровья и борьба 

с насилием в отношении детей, все еще не решены.  

21. Исландия продолжит оказывать поддержку 

ЮНИСЕФ, Структуре Организации Объединенных 

Наций по вопросам гендерного равенства и расши-

рения прав и возможностей женщин 

(«ООН-женщины») и Фонду Организации Объеди-

ненных Наций в области народонаселения 

(ЮНФПА), с тем чтобы положить конец детским, 

ранним и принудительным бракам и калечащим опе-

рациям на женских половых органах. Государства-

члены должны совместно работать над поддержкой 

и расширением прав и возможностей девочек во 

всем мире и созданием условий для их процветания, 

в том числе путем обеспечения права на охрану сек-

суального и репродуктивного здоровья, всесторон-

него полового просвещения и прав на физическую 

неприкосновенность, неприкосновенность частной 

жизни и самоопределение. 

22. Тревожно видеть, как постоянный член Совета 

Безопасности грубо игнорирует свое предусмотрен-

ное нормами международного права обязательство 

защищать детей в вооруженном конфликте. Ислан-

дия выражает сожаление и осуждает незаконную де-

портацию украинских детей из районов, оккупиро-

ванных российскими вооруженными силами.  

23. Государства-члены должны использовать воз-

можности, открываемые новыми технологиями для 

детей и подростков, сохраняя при этом бдительность 

в отношении рисков и угроз, возникающие в связи с 

такими технологиями. Государствам-членам следует 

принимать упреждающие меры для предотвращения 

негативных последствий новых технологий путем 

устранения коренных причин негативных социаль-

ных норм, гендерных стереотипов и гендерного 

насилия, в том числе с помощью привлечения и про-

свещения молодых мужчин и мальчиков, чтобы они 

могли стать проводниками перемен в пользу гендер-

ного равенства в Интернете и в реальной жизни.  

24. Прогрессивное законодательство Исландии 

предусматривает отпуск для отцов по уходу за ре-

бенком. Дети имеют право наслаждаться временем, 

проведенным с обоими родителями, и теми проч-

ными и бесценными узами, которые при этом обра-

зуются. Люди, занимающие руководящие должно-

сти, должны стать лидерами в предоставлении га-

рантий отпуска для отцов по уходу за ребенком.  

25. Г-н Балобайд (Йемен) говорит, что правитель-

ство его страны прилагает усилия для реализации 

национальных стратегий по выполнению своих обя-

зательств по международным договорам о правах де-

тей, в том числе путем защиты детей от сексуальных 

надругательств, вербовки и использования в воору-

женных конфликтах. Однако после переворота, со-

вершенного хуситскими формированиями в 

2014 году, многие государственные учреждения 

были разрушены, а в осуществлении программных, 

стратегических и директивных мер, связанных с за-

щитой детей, появились перебои. 

26. Йемен решительно осуждает нарушения, кото-

рые хуситские формирования совершают в отноше-

нии йеменских детей, а также детей мигрантов и бе-

женцев. Дети умирают от голода, тысячи из них за-

вербованы для участия в вооруженном конфликте, 

более 1300 — убиты, а еще сотни — покалечены. 

Несмотря на то, что Йемен подписал с Организацией 

Объединенных Наций план действий, вербовка де-

тей продолжается, в том числе через летние лагеря, 

в которых детям навязывают идеи разжигания нена-

висти и крайней идеологии. Эти дети нуждаются в 

реабилитации и реинтеграции в общество, с тем 

чтобы помочь им оправиться от психологических 

последствий войны, предотвратить их участие в бу-

дущих террористических движениях и избежать бу-

дущих конфликтов и нарушений прав детей.  

27. Его делегация призывает использовать согласо-

ванные определения и формулировки в докладах 

специальных докладчиков и специальных предста-

вителей Генерального секретаря. 

28. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что положение с 

правами детей в Мьянме ухудшилось из-за незакон-

ного военного переворота и зверств, совершенных 

военной хунтой: с февраля 2021 года были аресто-

ваны сотни детей, многие из которых до сих пор 

находятся в заключении, и еще сотни были убиты. 

Эта хунта нарушила основные права детей на жизнь, 

защиту от насилия, образование, здоровье, питание, 

на отношения с родителями и на выражение своего 

мнения. Кроме того, она напала на несколько школ и 



 
A/C.3/78/SR.14 

 

23-18883 5/14 

 

сожгла их, в результате чего более 3 миллионов де-

тей остались без образования. Расширенная про-

грамма иммунизации была приостановлена во мно-

гих частях Мьянмы, и в 2023 году общенациональ-

ный охват вакцинацией против кори снизился с 91 до 

34 процентов. Около 1 миллиона детей не прошли 

плановую вакцинацию, и почти 5 миллионов детей 

испытывали дефицит витамина А.  

29. Несмотря на эти проблемы, правительство 

национального единства совместно с организациями 

этнического сопротивления и неправительствен-

ными организациями предоставляет образователь-

ные услуги в Интернете и в реальной жизни и от-

крыло школы на местах и в некоторых лагерях для 

внутренне перемещенных лиц. В относительно без-

опасных районах началось возобновление плановой 

иммунизации детей в возрасте до 12 месяцев и бере-

менных женщин. Мьянма призывает международное 

сообщество, включая учреждения Организации Объ-

единенных Наций, изыскать инновационные спо-

собы оказания необходимой поддержки, обеспечив 

тем самым широкий и эффективный доступ к про-

граммам иммунизации для предотвращения вспы-

шек предотвратимых заболеваний и соответствую-

щих смертельных исходов. 

30. Чтобы положить конец нарушениям прав детей 

в Мьянме, крайне важно покончить с военной дикта-

турой и восстановить демократию. Он призывает 

Организацию Объединенных Наций и международ-

ное сообщество обратить внимание на страдания 

народа Мьянмы и оказать мощную и эффективную 

поддержку, чтобы покончить с военной диктатурой и 

положить конец гибели детей. 

31. Г-жа Салем (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что Государство Палестина присо-

единилось к Конвенции о правах ребенка и ратифи-

цировало факультативные протоколы к ней. Был со-

здан национальный комитет по приведению нацио-

нального законодательства в соответствие с положе-

ниями международных договоров. 

32. Усилия страны оратора по достижению спра-

ведливости, свободы, достоинства и мира, которых 

заслуживают все дети, подорваны, а ее ресурсы ис-

тощены продолжающейся израильской оккупацией 

Государства Палестина, в условиях которой пале-

стинские дети оказались в одном из самых затяжных 

кризисов защиты в мире, и конца этому не видно. Из-

раиль убивает родителей палестинских детей, разру-

шает их дома, ранит и калечит их, а также лишает их 

доступа к медицинской помощи. В результате эти 

дети вынуждены пересекать контрольно-пропуск-

ные пункты, чтобы посещать школу, спасаться от 

нападений и попыток похищения со стороны посе-

ленцев-террористов; кроме того, их незаконно задер-

живают и отправляют в тюрьму. Израиль нарушил 

процесс обучения детей, разрушив школы, а многие 

палестинские дети ждут разрешения на доступ к 

жизненно важной медицинской помощи за преде-

лами Газы. 

33. Именно Израиль подвергает опасности пале-

стинских детей и размещает в палестинских городах 

и деревнях агрессивных поселенцев и аморальных 

солдат. Палестинских детей убивают не на чужой, а 

на их собственной земле, в большинстве случаев  — 

боевыми патронами в голову или грудь, что свиде-

тельствует о политике «стреляй на поражение» и во-

пиющем пренебрежении к их жизни со стороны Из-

раиля. Государство Палестина призывает междуна-

родное сообщество срочно вмешаться, чтобы спасти 

жизни палестинских детей от систематических напа-

дений со стороны Израиля, обеспечить международ-

ную защиту палестинского гражданского населения, 

обеспечить подотчетность и положить конец изра-

ильской оккупации Государства Палестина, чтобы 

проживающие там дети могли наконец жить в мире.  

34. Г-н Ниассе (Сенегал) говорит, что важнейшее 

значение для обеспечения защиты прав детей имеет 

достижение целей в области устойчивого развития. 

Однако, по данным ЮНИСЕФ, всего 11 стран, на ко-

торые приходится 6 процентов мирового детского 

населения, выполнили 50 процентов задач, связан-

ных с детьми. При таких темпах 1,9 миллиарда детей 

в 140 странах останутся без внимания. Состояв-

шийся в сентябре 2023 года Саммит по целям в об-

ласти устойчивого развития и принятая в этом кон-

тексте политическая декларация призваны подтолк-

нуть процесс поворота этих тенденций вспять. Меж-

дународное сообщество должно продемонстриро-

вать свою приверженность ускоренному поощрению 

и защите прав детей в итоговом документе предсто-

ящего Саммита будущего и на предлагаемом всемир-

ном социальном саммите в 2025 году, чтобы обеспе-

чить всем детям полное осуществление их прав.  

35. Для этого необходимо разработать новые стра-

тегии по созданию здоровой окружающей среды, 

обеспечению качественного образования, защите де-

тей от всех форм насилия и борьбе с детскими болез-

нями и недоеданием. Необходимо поддерживать раз-

вивающиеся страны в их усилиях по созданию эф-

фективных и устойчивых систем здравоохранения, 

формированию доступных и функционирующих гос-

ударственных служб, обеспечению равного доступа 

к качественному образованию и защите детей от рис-

ков, связанных с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 



A/C.3/78/SR.14 
 

 

6/14 23-18883 

 

36. Почти 20 процентов национального бюджета 

Сенегала, при поддержке двусторонних и многосто-

ронних партнеров, было выделено на образование. В 

результате образование получают почти 92 процента 

девочек и 84 процента мальчиков младшего школь-

ного возраста. В Сенегале была введена система бес-

платного медицинского обслуживания детей в воз-

расте до пяти лет, что дало положительные резуль-

таты в плане снижения уровня детской смертности. 

Национальный межсекторальный комитет по защите 

детей осуществляет на экспериментальной основе 

национальную стратегию в области защиты детей; 

кроме того, были созданы должность омбудсмена по 

делам детей и Национальный детский парламент.  

37. Сенегал призывает государства-члены создать 

безопасную и благоприятную для детей цифровую 

среду, побуждая многонациональных поставщиков 

онлайн-услуг брать на себя всестороннюю ответ-

ственность за детей и укрепляя родительский кон-

троль, что позволяет бороться с надругательствами 

и сексуальными домогательствами в отношении де-

тей в Интернете. Государства-члены должны сохра-

нять стремление жить вместе при полном уважении 

к различиям. 

38. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что поли-

тическая воля, проявленная на Всемирной встрече 

на высшем уровне в интересах детей в 1990  году, 

привела к прогрессу в области образования, охраны 

материнства и младенчества и снижению показате-

лей материнской и детской смертности. Однако 

условия жизни детей постепенно ухудшаются, осо-

бенно в развивающихся странах, дети используются 

в качестве солдат в вооруженных конфликтах, под-

вергаются сексуальной эксплуатации и изнуритель-

ному труду. Постоянные продовольственные кри-

зисы, приводящие к острому недоеданию, значи-

тельное сокращение охвата вакцинацией и кризисы 

в системах образования препятствуют построению 

мира, пригодного для жизни детей. Государствам-

членам следует усилить политическую поддержку и 

мобилизацию ресурсов для детей.  

39. Помимо ратификации всех основных междуна-

родных документов, касающихся прав детей, 

Кот-д’Ивуар предпринимает такие инициативы, как 

введение программы всеобщей детской вакцинации; 

принятие многосекторального национального плана 

по питанию, включающего стратегии по обеспече-

нию питания детей младшего возраста и борьбы с 

детским недоеданием; введение бесплатного и обя-

зательного образования в возрасте от 6 до 16  лет; 

утверждение национального плана действий по 

борьбе с детским трудом; учреждение националь-

ного комитета для осуществления контроля над 

усилиями по борьбе с торговлей людьми, эксплуата-

цией и детским трудом; и законодательные меры, 

предусматривающие уголовную ответственность за 

ранние и принудительные браки, калечащие опера-

ции на женских половых органах, детский труд и 

торговлю людьми. 

40. Ресурсы, выделяемые на вооруженные кон-

фликты, несомненно, превышают ресурсы, выделен-

ные на финансирование образования и вакцинации 

детей. Государства-члены должны мобилизовать ре-

сурсы на цели достижения благополучия детей, тем 

самым обеспечивая им лучшее будущее.  

41. Г-жа Коркуайе (Гана) говорит, что во многих 

частях мира дети и молодежь продолжают сталки-

ваться с проблемами, включая домогательства, изде-

вательства в Интернете и в реальной жизни, а также 

проблемы с физическим и психическим здоровьем, 

и продолжают жить в плохих условиях, испытывая 

нехватку продовольствия, образования и других ос-

новных услуг. Будучи первой страной, ратифициро-

вавшей Конвенцию, Гана продолжает твердо стоять 

на своем убеждении, что священный долг государств 

заключается в обеспечении безопасности и защите 

прав детей. Поэтому государства-члены должны 

подтвердить свою приверженность целям Факульта-

тивного протокола к Конвенции, касающегося уча-

стия детей в вооруженных конфликтах, и одобрить 

Парижские обязательства по защите детей от неза-

конной вербовки или использования вооруженными 

силами или вооруженными группировками (Париж-

ские обязательства) и Принципы и установки в отно-

шении детей, связанных с вооруженными силами 

или вооруженными группами (Парижские прин-

ципы). 

42. В связи с тем, что пандемия коронавирусного 

заболевания (COVID-19) создала дополнительную 

существенную нагрузку на детей, существует осо-

бенно острая потребность в работе международного 

сообщества на благо поощрения и защиты прав де-

тей. Важно, чтобы в своих планах восстановления 

после COVID-19 государства-члены уделили перво-

степенное внимание здоровью и благополучию де-

тей и предоставили детям необходимую поддержку, 

помогая им восстановиться и заново выстроить свою 

жизнь. Приоритет должен быть отдан недорогим и 

доступным услугам здравоохранения, при этом важ-

ную роль в поддержке инфраструктуры здравоохра-

нения в неблагополучных регионах могут сыграть 

международные организации. 

43. Законы о защите детей и правоприменительной 

практике представляют собой полезную основу для 

поддержки усилий государств-членов по решению 



 
A/C.3/78/SR.14 

 

23-18883 7/14 

 

вопросов, связанных с детьми. В этом контексте гос-

ударства должны разработать и взять на себя обяза-

тельства по обеспечению соблюдения действенных 

законов о защите детей, касающихся детского труда, 

детских браков, торговли детьми и всех форм жесто-

кого обращения с детьми. Кроме того, необходимо 

принять меры по повышению глобальной осведом-

ленности о правах детей с помощью кампаний, обра-

зования и пропаганды, а также путем привлечения 

средств массовой информации и организаций граж-

данского общества, с тем чтобы пропагандировать 

важность защиты благополучия детей. В этой связи 

Гана с нетерпением ожидает проведения Междуна-

родного дня девочек и его вклада в повышение осве-

домленности о правах девочек и содействие прекра-

щению дискриминации и насилия в их отношении.  

44. На национальном уровне ганское правитель-

ство сохраняет твердую приверженность делу за-

щиты прав детей во всех сферах жизни и проводит 

реформы в сфере образования, которые позволят из-

менить преподавание и обучение и улучшить резуль-

таты обучения в соответствии со стратегическим 

планом в области образования. Кроме того, прави-

тельство продолжает пересматривать свою политику 

в области благополучия детей и семьи, уделяя осо-

бое внимание предотвращению насилия в отноше-

нии детей, жестокого обращения с ними и их эксплу-

атации, и активизирует свои усилия по сокращению 

распространенности детских браков и решению про-

блемы беспризорности путем создания приютов и 

реабилитационных центров для беспризорных детей 

и организации для них программ образования и про-

фессиональной подготовки. 

45. Г-жа Арона (Сан-Марино) говорит, что с мо-

мента ратификации Конвенции о правах ребенка в 

1991 году ее страна прилагает необходимые усилия 

для полного применения общих принципов Конвен-

ции в своей правовой базе и для надлежащей инте-

грации принципов Конвенции в свою политику и 

программы. Сан-Марино берет на себя твердые обя-

зательства соблюдать факультативные протоколы к 

Конвенции, касающиеся участия детей в вооружен-

ных конфликтах и торговли детьми, детской прости-

туции и детской порнографии. Эта страна, прилага-

ющая существенные усилия для защиты детей, в том 

числе имеющих инвалидность, одной из первых ра-

тифицировала Конвенцию о правах инвалидов и Фа-

культативный протокол к ней. Кроме того, Сан-Ма-

рино является традиционным автором резолюции о 

правах ребенка и автором многих других резолюций 

о защите детей. Реализация основополагающего 

права на мир, справедливость, равенство и недис-

криминацию имеет важнейшее значение для 

построения инклюзивных обществ. Принцип учета 

интересов всех и каждого требует принятия конкрет-

ных мер по поддержке людей, находящихся в уязви-

мом положении. Ключевым элементом таких мер яв-

ляется поощрение и защита прав детей и молодежи, 

которые должны расти, не сталкиваясь ни с какими 

формами злоупотреблений и эксплуатации. 

46. Сан-Марино очень обеспокоено большим коли-

чеством серьезных нарушений в отношении детей в 

2023 году, когда в ходе вооруженных конфликтов все 

также разрушались жизни детей и ущемлялись их 

основные права. Страна оратора решительно осуж-

дает нападения на школы и больницы и их использо-

вание в военных целях. Рост случаев таких нападе-

ний неприемлем. Доступ детей к здравоохранению и 

образованию является одним из основных прав, ко-

торое должно неизменно соблюдаться, а учебные за-

ведения должны быть безопасным местом для всех 

детей, учеников и учителей. В этом контексте Сан-

Марино вновь подтверждает свою поддержку Декла-

рации о безопасности в школах. 

47. Особую озабоченность вызывает также значи-

тельное увеличение числа случаев вербовки и ис-

пользования детей-солдат. Государствам-членам 

следует ратифицировать Факультативный протокол к 

Конвенции о правах ребенка, касающийся участия 

детей в вооруженных конфликтах, и поддержать дру-

гие важные инструменты, такие как Парижские 

принципы, Парижские обязательства и Ванкувер-

ские принципы миротворчества и предотвращения 

вербовки и использования детей-солдат. Сан-Ма-

рино поддерживает работу Канцелярии Специаль-

ного представителя Генерального секретаря по во-

просу о детях и вооруженных конфликтах и привет-

ствует новые действия, планы и обязательства, кото-

рые были подписаны или находятся в процессе вы-

полнения. 

48. Г-жа Бёзи (Монако) говорит, что, несмотря на 

достигнутый прогресс, в докладах Генерального сек-

ретаря обращается внимание на недостаточное со-

блюдение прав детей. Такие неприемлемые явления 

как насилие в отношении детей, торговля детьми и 

их сексуальная эксплуатация и вопрос о детях и во-

оруженных конфликтах остаются нерешенными и 

требуют приоритетного внимания государств. Кроме 

того, многие дети растут в цифровой среде, предо-

ставляющей бесчисленные возможности для обуче-

ния и развития, но в то же время сопряженной с мно-

гочисленными рисками, которые государствам необ-

ходимо минимизировать и предотвращать путем по-

вышения осведомленности детей о стандартах без-

опасности в Интернете и защиты их прав и личной 

информации. В ходе пятьдесят второй сессии Совета 



A/C.3/78/SR.14 
 

 

8/14 23-18883 

 

по правам человека, на которой рассматривался во-

прос о правах детей в цифровой среде, Монако под-

черкнуло необходимость укрепления своей правовой 

базы с помощью закона о борьбе с домогательствами 

и насилием в школах, в котором должны быть 

учтены новые формы таких явлений в цифровом кон-

тексте. 

49. Особенно серьезным нарушением прав детей в 

цифровой среде является торговля детьми, включа-

ющая незаконную депортацию, принудительный пе-

реезд и другие формы насилия, особенно в зонах 

конфликтов. Так, первостепенное значение имеет во-

прос воссоединения семей и возвращения украин-

ских детей, вывезенных в Российскую Федерацию и 

Беларусь. В качестве сопредседателя Группы друзей 

спорта на благо развития и мира Монако недавно 

поддержало организацию — в рамках недели высо-

кого уровня текущей сессии Генеральной Ассам-

блеи — параллельного мероприятия, которое было 

посвящено использованию технологий в борьбе с 

эксплуатацией и торговлей людьми в спорте. На па-

раллельном мероприятии Управление Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти (УНП ООН) представило доклад о последствиях 

контрабанды детей в спорте, который выявил крайне 

тяжелую ситуацию. В этой связи государствам необ-

ходимо добиваться включения соответствующей 

формулировки в резолюцию о торговле людьми, 

чтобы УНП ООН могло собрать больше данных по 

этому вопросу. Имея значительный потенциал для 

развития, спорт тем не менее часто используется в 

незаконных целях. Поэтому необходимо защищать 

детей, вкладывая средства в исследования и образо-

вание и обеспечивая соблюдение правил.  

50. Монако активно инвестирует в здоровье и об-

разование детей. Школа князя Монако Альбера  II на 

Гаити отметит свое десятилетие в 2023 году. Монак-

ская гуманитарная рабочая группа оказывает меди-

цинскую помощь детям из развивающихся стран и 

пришла на помощь более чем 500 больным детям. 

Кроме того, Фонд княгини Грейс помогает улучшать 

условия пребывания детей в больницах и поддержи-

вает различные проекты педиатрических медицин-

ских исследований и модернизацию инфраструк-

туры здравоохранения. Монакское агентство по со-

трудничеству в целях развития участвовало в широ-

ком спектре проектов, направленных на поддержку 

целей в области устойчивого развития и посвящен-

ных защите детей, здравоохранению, продоволь-

ственной безопасности и образованию. Недавние 

инициативы включали проекты на Мадагаскаре и в 

Мали. 

51. Г-жа Моконо (Папуа — Новая Гвинея) гово-

рит, что тот факт, что мир становится все более враж-

дебным и небезопасным для детей, вызывает беспо-

койство. В этой связи государствам необходимо при-

лагать больше усилий для защиты и поощрения прав 

детей, давая им возможность стать в будущем про-

водниками перемен к лучшему. Будучи государ-

ством — участником Конвенции о правах ребенка, 

Папуа — Новая Гвинея по-прежнему полна решимо-

сти добиваться того, чтобы в области развития при-

оритетное внимание уделялось основным правам и 

защите детей. В этой связи правительство страны 

оратора приняло и продолжило совершенствовать 

национальные законодательные акты и политику, 

направленные на обеспечение более эффективных 

мер защиты прав детей, включая Закон о детях от 

2009 года, Закон о защите семьи от 2013 года и Закон 

об уголовном кодексе (сексуальные преступления и 

преступления против детей) от 2002 года, которые 

касаются вопросов, связанных с насилием в отноше-

нии детей, сексуальной эксплуатацией, детским тру-

дом и детской порнографией. Кроме того, правитель-

ство недавно приступило к реализации пятилетнего 

среднесрочного плана развития, который включает 

стратегические приоритетные области, касающиеся 

качественного базового начального образования, а 

также семьи и социальной защиты.  

52. На международном уровне Папуа — Новая 

Гвинея привержена выполнению Конвенции 

1973 года о минимальном возрасте (№ 138) и Кон-

венции 1999 года о наихудших формах детского 

труда (№ 182) Международной организации труда и 

сотрудничает с договорными органами Организации 

Объединенных Наций по правам человека в отноше-

нии своих просроченных докладов о выполнении 

Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации 

в отношении женщин и Конвенции о правах ребенка.  

53. Образование — это право, принадлежащее 

всем детям. В этой связи Папуа — Новая Гвинея 

привержена достижению цели 4 в области устойчи-

вого развития путем обеспечения инклюзивного и 

справедливого качественного образования и возмож-

ностей на протяжении всей жизни для всех, что 

наглядно продемонстрировано в ее национальном 

плане в области образования на период 2020–

2029 годов. Образование детей младшего возраста 

стало неотъемлемой частью усилий страны оратора 

по обеспечению того, чтобы все дети в Папуа  — Но-

вой Гвинее имели возможность начинать учиться на 

самых ранних этапах, что позволяет им хорошо под-

готовиться к поступлению в учебные заведения си-

стемы формального образования. 



 
A/C.3/78/SR.14 

 

23-18883 9/14 

 

54. Что касается здоровья детей, то при ценной 

поддержке Детского фонда Организации Объеди-

ненных Наций (ЮНИСЕФ) и других ключевых парт-

неров по развитию Папуа — Новая Гвинея работает 

над расширением и укреплением программ выжива-

ния младенцев и детей младшего возраста, в том 

числе путем расширения охвата иммунизацией во 

всех 22 провинциях страны. 

55. Монсеньор Мерфи (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что поощрение и защита прав ре-

бенка не могут быть отделены от мер по поддержке 

и укреплению семьи, поскольку семья является есте-

ственной и основной ячейкой общества и имеет 

право на защиту со стороны общества и государства, 

как это признано во Всеобщей декларации прав че-

ловека. Поэтому любое обсуждение прав детей 

должно быть связано с семьей. Следует отметить, 

что общество, поощряющее защиту ребенка, способ-

ствует благополучию семьи. Развитие ребенка, его 

чувство идентичности и принадлежности, здоровье, 

образование и успех во взрослой жизни тесно свя-

заны с ресурсами, которыми располагают семьи, 

чтобы дать детям возможность успешно развиваться 

как личностям. По этой причине разработчики поли-

тики должны предоставлять программы, которые 

поддерживают и дополняют родителей, а не заме-

няют их. 

56. Ребенок нуждается в гарантиях и заботе, вклю-

чая соответствующую правовую защиту, как до, так 

и после рождения. В нынешнее время, когда меди-

цина дает возможность спасать жизни нерожденных 

детей, она также используется для прерывания 

жизни около 73 миллионов детей в год посредством 

абортов, пренатального выбора пола и евгенических 

абортов, жертвами которых становятся девочки и 

дети с инвалидностью. Кроме того, при отборе эм-

брионов, используемых для вспомогательной репро-

дукции, включая суррогатное материнство, прово-

дится генетический отбор, превращая ребенка не в 

дар, который нужно принимать и лелеять, а в объект, 

используемый для удовлетворения желаний взрос-

лых. Такая практика несовместима с уважением до-

стоинства и прав ребенка. 

57. Поскольку сейчас дети растут в мире, который 

гораздо более технологичен, чем мир предыдущих 

поколений, что сопровождается всеми связанными с 

этим возможностями и рисками, вызов состоит в 

том, чтобы обеспечить безопасный доступ детей к 

технологиям, одновременно давая им возможность 

развиваться в здоровом и спокойном ключе и защи-

щая их от неприемлемого преступного насилия или 

серьезного ущерба для целостности их тела и духа. 

Технологии могут способствовать эксплуатации 

детей и торговле ими, а также удаленному надруга-

тельству над детьми, включая сексуальное надруга-

тельство. В этой связи Святой Престол самым реши-

тельным образом осуждает производство, распро-

странение и использование детской порнографии, 

чему способствуют и что усиливают информаци-

онно-коммуникационные технологии. 

58. Хотя в первую очередь Святой Престол беспо-

коится о детях, которые непосредственно становятся 

жертвами при производстве таких материалов, он 

также обеспокоен тем, что с развитием технологий 

генеративное программное обеспечение позволяет 

создавать имитированные изображения сексуаль-

ного насилия над детьми, что еще больше увеличи-

вает спрос на такие материалы и может затруднить 

как выявление жертв, так и судебное преследование 

преступников. Кроме того, вызывает обеспокоен-

ность резкий рост взрослой порнографии в цифро-

вом мире и ее все большая доступность для детей, 

поскольку она сексуализирует детей в раннем воз-

расте, формирует у них неправильное представление 

о любовных человеческих отношениях и приводит к 

общей потере чувства человеческого достоинства. 

Поэтому для того, чтобы обеспечить безопасность и 

защиту ребенка в цифровом мире, важно просвещать 

как детей, так и их семьи. Такое просвещение 

должно основываться на знании и уважении равного 

достоинства каждого человека и быть направлено на 

предотвращение и решение проблемы киберзапуги-

вания, а также на обучение детей тому, когда и как 

обращаться за помощью к родителям, другим членам 

семьи и учителям. 

59. Г-н Ахука Лутундул (Демократическая Рес-

публика Конго), выступая в качестве представителя 

молодежи, говорит, что молодежь его страны, воспи-

танная на уважении принципов, лежащих в основе 

Устава Организации Объединенных Наций, включая 

принципы суверенитета, невмешательства в дела 

государств и незыблемости границ, унаследованных 

от колонизации, решительно осуждает вооруженные 

группы и международных субъектов, разжигающих 

конфликты по всему миру, а также тех, кто эксплуа-

тирует природные ресурсы Демократической Рес-

публики Конго в ущерб ее народу. Международное 

сообщество должно принять незамедлительные 

меры, чтобы положить конец такой практике и свя-

занной с ней безнаказанности. 

60. Он призывает к прочному миру в Демократиче-

ской Республике Конго, который является не просто 

отсутствием конфликта, но и наличием справедливо-

сти, стабильности, национального примирения и 

устойчивого развития. Если мир и безопасность га-

рантированы, то эта страна может процветать. В 



A/C.3/78/SR.14 
 

 

10/14 23-18883 

 

этом контексте международное сообщество должно 

поддержать усилия правительства страны оратора по 

достижению мирного и устойчивого решения на во-

стоке страны, что требует от директивных органов 

Организации Объединенных Наций твердой привер-

женности текущему мирному процессу, который был 

намеренно заблокирован Руандой и Движением 

23 марта в попытке разграбить природные богатства 

страны оратора. 

61. Хотя положение детей и молодежи в Демокра-

тической Республике Конго является критическим, 

оно не безнадежно. Путь к лучшему будущему для 

молодежи страны позволяют проложить совместная 

деятельность, инвестиции в образование, восстанов-

ление безопасности, содействие занятости и поощ-

рение участия молодых людей в политической 

жизни. Необходимо расширять экономические воз-

можности для молодых людей, в частности путем 

профессионального обучения и поддержки предпри-

нимательства, что поможет разорвать порочный круг 

нищеты и будет способствовать устойчивому эконо-

мическому росту. Демократическая Республика 

Конго проводит масштабные реформы в своей си-

стеме образования, чтобы гарантировать качествен-

ное образование для всех, причем молодые люди по-

лучают бесплатное начальное образование незави-

симо от места рождения или социального статуса.  

62. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Грюнвальд (Словакия). 

63. Г-жа Фон Вилажин (Андорра) говорит, что, 

хотя государства явно заинтересованы в защите и по-

ощрении прав детей, они не должны расслабляться, 

а должны неустанно работать над созданием опти-

мальных условий для благополучия всех детей. Гос-

ударства должны быть в состоянии гарантировать, 

что потребности детей в питании, комплексном ме-

дицинском обслуживании, качественном образова-

нии, безопасности, экологической и климатической 

стабильности, среди прочего, будут удовлетворены 

на всех этапах их развития. Кроме того, государства 

несут общую ответственность за обеспечение прав 

детей и грядущих поколений. В этой связи Андорра 

серьезно обеспокоена тревожными обстоятель-

ствами, в которых находятся дети в ситуациях воору-

женного конфликта, перемещенные лица и беженцы, 

а также последствиями изменения климата и панде-

мии для детей во всем мире, особенно для девочек, 

которые все еще более уязвимы и незащищены.  

64. Андорра регулярно делает взносы в ЮНИСЕФ, 

а в сентябре 2023 года она представила свои объеди-

ненные третий, четвертый и пятый периодические 

доклады (CRC/C/AND/3-5) в Комитет по правам 

ребенка. В конце 2022 года страна оратора выделила 

в рамках многолетней программы в Бутане 

300 000 евро для наиболее уязвимых детей и под-

ростков, чтобы они могли воспользоваться высоко-

качественными, инклюзивными и учитывающими 

гендерные аспекты услугами по защите. Кроме того, 

в рамках продолжающегося сотрудничества с Канце-

лярией Специального представителя Генерального 

секретаря по вопросу о детях и вооруженных кон-

фликтах Андорра внесет добровольный взнос на 

публикацию и представление осенью 2023 года до-

клада о влиянии отсутствия климатической безопас-

ности на детей и вооруженные конфликты. Визит 

Специального представителя в Андорру в июне 

2023 года не только позволил получить обновлен-

ную картину общего положения детей в стране и 

наметить пути продвижения вперед в деле поощре-

ния и защиты детей, но и открыл новые возможности 

для сотрудничества с Бюро Специального предста-

вителя. 

65. В стране оратора действует многоязычная и ин-

клюзивная система образования, состоящая из трех 

государственных образовательных систем, все ан-

доррские школы участвуют в проекте «Зеленые 

школы», а мнения детей учитываются в работе наци-

онального парламента и директивных органов мест-

ных властей по всей стране. Кроме того, Андорра ра-

ботает над укреплением механизмов здравоохране-

ния во всех областях, связанных с психическим здо-

ровьем, путем реализации планов обследования и 

программ действий, а также над совершенствова-

нием законодательной базы и эффективным осу-

ществлением Конвенции о правах ребенка и Факуль-

тативных протоколов к ней. 

66. Место Председателя вновь занимает г-н Мар-

шик (Австрия). 

67. Г-жа Тамбве (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что ее страна высоко ценит право де-

тей на хорошую жизнь, здоровье и качественное об-

разование и уход. В этой связи правительство Танза-

нии продолжает обеспечивать и защищать права де-

тей в соответствии со своей Конституцией, зако-

нами, политикой и руководящими принципами, в 

том числе путем создания комплексных и многосек-

торальных служб защиты детей и развития общин, с 

тем чтобы обеспечить уход за уязвимыми детьми и 

предоставить им целостный пакет услуг.  

68. Поскольку образование является важнейшим 

инструментом обеспечения благополучия детей, 

правительство предоставляет детям бесплатное ка-

чественное образование от яслей до средней школы, 

что привело к увеличению совокупного показателя 

https://undocs.org/ru/CRC/C/AND/3-5


 
A/C.3/78/SR.14 

 

23-18883 11/14 

 

охвата образованием. В этом же ключе правитель-

ство приняло политику возвращения беременных 

школьниц в школу, чтобы обеспечить им дальней-

ший доступ к формальному образованию и не оста-

вить их в уязвимой ситуации или в ситуации повы-

шенного риска после беременности. Кроме того, лю-

бой человек, признанный виновным в оплодотворе-

нии школьницы, будет приговорен к тюремному за-

ключению сроком на 30 лет. Здоровье — еще один 

важный аспект прав детей. В этой связи правитель-

ство добилось значительных успехов в решении про-

блемы материнской и детской смертности, снизив 

уровень смертности новорожденных до 7 на 

1000 живорождений. Кроме того, уровень иммуниза-

ции детей в возрасте до пяти лет достиг 90  процен-

тов. 

69. Право детей быть услышанными и участвовать 

в принятии всех затрагивающих их решений было 

признано танзанийским законодательством. По-

этому правительство создало юношеские советы под 

руководством детей от деревенского до националь-

ного уровня, которые способствуют оказанию мест-

ных услуг детям. Кроме того, правительство суще-

ственно расширило программу бесплатной реги-

страции рождений детей в возрасте до пяти лет, что 

в значительной степени способствовало повышению 

общего показателя регистрации до более чем 65 про-

центов в 2022 году. 

70. Г-н Айдил (Турция) говорит, что, несмотря на 

заметный прогресс, который был достигнут за три 

десятилетия, прошедшие с момента принятия Кон-

венции о правах ребенка, остаются значительные 

проблемы, в частности для девочек, детей с инвалид-

ностью и детей, находящихся в неблагоприятном и 

уязвимом положении. Кроме того, Специальный 

представитель Генерального секретаря по вопросу о 

насилии в отношении детей отметила в своем до-

кладе (A/78/214), что мир не успевает выполнить 

обещание покончить со всеми формами насилия в 

отношении детей, данное в рамках Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года. Международное сообщество должно ак-

тивно проявить непоколебимую политическую ре-

шимость и принять согласованные меры для улуч-

шения положения детей во всех ситуациях.  

71. Турция как никогда ранее привержена делу по-

ощрения и защиты прав детей и стремится обеспе-

чить наилучшие интересы ребенка в соответствии с 

целями в области устойчивого развития. Она при-

дает особое значение правам девочек, обеспечению 

возможностей получения образования для всех де-

тей, устранению гендерного разрыва во всех сферах 

жизни и прекращению ранних и принудительных 

браков. Турция является участницей Конвенции и 

факультативных протоколов к ней, в соответствии с 

которыми она представила Комитету по правам ре-

бенка объединенные четвертый и пятый периодиче-

ские доклады. 

72. В национальном контексте в последние годы 

были предприняты значительные шаги по совершен-

ствованию правовой и институциональной базы. 

Национальная программа по борьбе с детским тру-

дом предусматривает комплексные меры по искоре-

нению детского труда и ориентирована на такие при-

оритетные группы, как дети, работающие на улицах, 

дети, занятые на тяжелых и опасных работах, а 

также дети, занятые на миграционных и временных 

сельскохозяйственных работах. В апреле 2023  года 

правительство опубликовало документ о стратегии в 

области прав ребенка и план действий на следующие 

пять лет, направленные на оказание услуг детям, по-

страдавшим от стихийных бедствий, кризисов и 

чрезвычайных ситуаций. 

73. Выводы, содержащиеся в докладе Генераль-

ного секретаря о детях и вооруженных конфликтах 

(A/77/895-S/2023/363), свидетельствуют о том, что 

терроризм наносит огромный урон детям. За отчет-

ный период число подтвержденных случаев вер-

бовки и использования детей Сирийскими демокра-

тическими силами, в которых доминирует сирийское 

отделение Рабочей партии Курдистана (РПК), увели-

чилось почти в три раза. Также резко возросло число 

подтвержденных случаев убийства и калечения де-

тей этой террористической группой. Такую же так-

тику использует террористическая организация РПК 

в Ираке и Турции. Следует отметить, что в докладе 

говорится о насильственной вербовке, использова-

нии и жестоком обращении с детьми в возрасте 

11 лет со стороны РПК, а также об убийствах детей 

в Ираке. Кроме того, дополнительные препятствия 

для поощрения и защиты прав детей создаются в ре-

зультате масштабных перемещений мигрантов и бе-

женцев через границы. Будучи страной, принимаю-

щей на своей территории наибольшее число бежен-

цев, Турция неоднократно делилась с международ-

ным сообществом своим опытом в отношении детей, 

ищущих в этой стране убежище. 

74. Г-жа аль-Джаради (Оман) говорит, что все 

государства должны оказывать необходимую под-

держку ЮНИСЕФ, с тем чтобы он мог продолжать 

свою деятельность по защите детей во всем мире. 

Дети — это реальные инвестиции в будущее, и они 

крайне важны в контексте достижения устойчивого 

развития. В этой связи правительство Омана при-

няло законодательство, направленное на защиту 

прав детей и предоставление им возможности 

https://undocs.org/ru/A/78/214
https://undocs.org/ru/A/77/895


A/C.3/78/SR.14 
 

 

12/14 23-18883 

 

выражать свои взгляды, с тем чтобы они могли иг-

рать позитивную роль в национальном развитии и 

формировать будущее. 

75. Оман присоединился к Конвенции о правах ре-

бенка и учредил специальный комитет для организа-

ции мероприятий и деятельности, связанных с Меж-

дународным годом ребенка. Кроме того, был создан 

национальный комитет по уходу за детьми, которому 

было поручено разработать Закон о детях от 

2014 года. В соответствии с этим законом, закрепля-

ющим право детей на образование, Оман запрещает 

любые материалы или практику, которые могут 

нанести вред физическому или психологическому 

благополучию детей, и объявляет вне закона исполь-

зование детей на любой работе, которая может нане-

сти им вред. Закон также защищает права детей с ин-

валидностью и предоставляет им равные возможно-

сти для получения образования и профессиональной 

подготовки через центры для людей с инвалидно-

стью. Кроме того, статья 37 Закона о социальной за-

щите устанавливает ежемесячные пособия для детей 

в возрасте до 18 лет и ставит права детей в системе 

социального обеспечения наравне со всеми другими 

группами населения. 

76. Будучи обеспокоенным бедственным положе-

нием детей на оккупированной палестинской терри-

тории и систематическими нарушениями их прав со 

стороны израильских оккупационных сил, Оман 

настоятельно призывает международное сообщество 

не закрывать глаза на страдания палестинских детей 

и призвать израильские власти к ответу за их дей-

ствия, которые нарушают Конвенцию о правах ре-

бенка и Женевскую конвенцию 1949 года о защите 

гражданского населения во время войны. Необхо-

димо принять меры по поощрению прав палестин-

ских детей и обеспечить им необходимую междуна-

родную защиту в соответствии с положениями меж-

дународного права. 

77. Г-жа Пьер Фабр (Гаити) говорит, что ее страна 

ратифицировала Конвенцию о правах ребенка и два 

факультативных протокола к ней. Хотя с момента 

принятия Конвенции были предприняты усилия по 

поощрению и защите прав детей, немало еще пред-

стоит сделать. На открытии девяносто второй сессии 

Комитета по правам ребенка в январе 2023 года Вер-

ховный комиссар Организации Объединенных 

Наций по правам человека отметил, что во всем мире 

наблюдается резкое ухудшение ситуации с соблюде-

нием прав ребенка. Согласно последним данным, 

дети составляют 41 процент из более чем 100 мил-

лионов перемещенных лиц по всему миру.  

78. Ситуация в Гаити остается неизменной, а права 

детей на жизнь, образование, питьевую воду, санита-

рию, здоровье и питание находятся под угрозой. 

Следует отметить, что страна переживает серьезный 

многоплановый кризис, характеризующийся, в част-

ности, насилием, стихийными бедствиями, послед-

ствиями изменения климата и пандемии COVID-19, 

и все это негативно сказывается на соблюдении прав 

детей. Во время пандемии большинство гаитянских 

детей не имели доступа к онлайн-образованию. 

Кроме того, возрождение холеры представляет опас-

ность для здоровья, благополучия и жизни миллио-

нов детей. По оценкам ЮНИСЕФ, несколько тысяч 

детей в возрасте до 5 лет страдают от острого недо-

едания. Кроме того, в результате растущей небез-

опасности большинство детей в Западном департа-

менте, особенно в столице, с начала нового учебного 

года не ходили в школу. Эти проблемы усугубили и 

без того тяжелое положение беднейших слоев насе-

ления страны. 

79. Гаитянские власти приняли ряд краткосрочных 

мер для исправления ситуации. В декабре 2021  года 

правительство, по линии Министерства образова-

ния, начало кампанию по повышению осведомлен-

ности о важности образования, которая побудила 

население мобилизовать усилия для возобновления 

работы школ. Кроме того, во всех государственных 

школах, особенно в маргинализированных районах, 

была введена программа школьных столовых. Пра-

вительство Гаити намерено усовершенствовать си-

стему ювенальной юстиции, предотвратить разлуче-

ние семей, помогая им выполнять свои обязанности 

по отношению к детям, и децентрализовать основ-

ные службы защиты детей. 

80. Вопрос о правах детей должен решаться ком-

плексно, с учетом всех аспектов. Для этого важно, 

чтобы лица, принимающие решения, будь то на 

национальном, региональном или международном 

уровне, принимали правильные решения перед ли-

цом многочисленных существующих проблем. Пер-

вый шаг в Гаити — это восстановление атмосферы 

безопасности. По этой причине важным и решитель-

ным шагом на пути к восстановлению мира и ста-

бильности стало принятие Советом Безопасности 

резолюции 2699 (2023), санкционирующей развер-

тывание многонациональной миссии по поддержке в 

сфере безопасности. Эти необходимые условия поз-

волят гаитянским властям лучше решать вопросы, 

связанные с защитой и соблюдением прав детей.  

81. Г-жа Дабо Н’диай (Мали) говорит, что ее 

страна уделяет первостепенное внимание защите 

прав детей и присоединилась к большинству между-

народных и региональных правовых документов по 

https://undocs.org/ru/S/RES/2699(2023)


 
A/C.3/78/SR.14 

 

23-18883 13/14 

 

защите и поощрению прав человека в целом и по за-

щите детей в частности, в том числе к Конвенции о 

правах ребенка и Африканской хартии прав и благо-

получия ребенка. 

82. На институциональном уровне правительство 

Мали создало министерство, отвечающее за вопросы 

детей; предоставило детям возможность быть услы-

шанными, создав в 1996 году детский парламент; со-

здало инфраструктуру для развития детей; и разра-

ботало программы для обеспечения всестороннего 

поощрения и защиты прав женщин и детей в Мали. 

В то же время, несмотря на сложную ситуацию с без-

опасностью в стране, правительство работает над 

тем, чтобы дети пользовались своими основными 

правами. Так, доступ к качественному образованию 

был гарантирован всем детям, независимо от их 

пола, этнического происхождения или экономиче-

ского положения. Кроме того, принимаются меры по 

преодолению таких хронических проблем, как от-

сутствие школьной инфраструктуры, низкий уро-

вень охвата девочек школьным образованием и необ-

ходимость обеспечивать безопасность в школах в зо-

нах конфликта. Для удержания детей в школе и улуч-

шения их здоровья в ряде государственных школ со-

зданы школьные столовые, причем особое внимание 

уделяется сельским районам. 

83. Что касается здравоохранения и питания, то 

при поддержке партнеров осуществляются про-

граммы, направленные на расширение доступа детей 

к качественному медицинскому обслуживанию, вак-

цинации и улучшенной поддержке в плане питания, 

что позволяет значительно сократить масштабы 

недоедания среди детей. Кроме того, приняты меры 

по защите детей от таких вредных видов практики, 

как детский труд, насилие в семье, калечащие опера-

ции на гениталиях, ранние браки и торговля детьми, 

а также внесены улучшения в процесс регистрации 

рождений, с тем чтобы дети могли получить закон-

ное удостоверение личности, необходимое им для 

доступа к базовым административным услугам и по-

сещения школы. Правительство страны оратора, 

преисполненное решимости обеспечить необходи-

мую защиту малийских детей, прилагает все усилия 

для укрепления системы ювенальной юстиции, осо-

бенно в отношении детей, находящихся в зонах кон-

фликта. В связи с этим в Уголовный кодекс были вне-

сены соответствующие изменения. 

84. Г-н Эспириту (Суверенный Мальтийский ор-

ден) говорит, что торговля детьми и их сексуальная 

эксплуатация являются отвратительным наруше-

нием прав человека, которое требует быстрых и ре-

шительных действий со стороны международного 

сообщества. Каждый ребенок имеет право расти в 

безопасной и воспитывающей среде, свободной от 

ужасов эксплуатации и жестокого обращения. Тем не 

менее миллионы детей по всему миру продолжают 

страдать от рук торговцев и злоумышленников. В ос-

нове этой проблемы лежит торговля людьми, по-

скольку она подпитывает спрос на эксплуатацию де-

тей и стимулирует отвратительные явления детской 

проституции и детской порнографии. В свете этого 

государства должны с непоколебимой решимостью 

бороться с торговлей людьми. Важнейшими шагами 

в деле ликвидации преступных сетей, извлекающих 

выгоду из таких отвратительных деяний, являются 

укрепление международного сотрудничества и акти-

визация усилий правоохранительных органов. 

Кроме того, государства должны уделять первооче-

редное внимание выявлению и спасению жертв, 

обеспечивая им поддержку и уход, необходимые для 

восстановления их жизни. 

85. Государства также должны противостоять рас-

тущей проблеме эксплуатации в Интернете, где дет-

ская порнография и материалы о сексуальном наси-

лии распространяются с пугающей легкостью. Для 

борьбы с этим цифровым злом и привлечения к от-

ветственности тех, кто использует технологии для 

совершения подобных преступлений, необходимы 

инновационные меры. Особую озабоченность вы-

звало нерегулируемое использование искусствен-

ного интеллекта и цифровое превращение реальных 

людей в гибридные андроидные карикатуры, а также 

использование реальных детей в этом качестве. В 

своем стремлении отстаивать человеческое достоин-

ство и защищать уязвимые слои населения Мальта 

активно участвует в борьбе с детской эксплуатацией 

и контрабандой детей. Однако эта борьба требует 

единого фронта. Поэтому государства должны удво-

ить свои усилия по предотвращению торговли 

детьми и их сексуальной эксплуатации и борьбе с 

ними, инвестировать в образовательные и просвети-

тельские кампании, чтобы дать детям и их окруже-

нию знания и инструменты для самозащиты, а также 

укрепить свою правовую базу, чтобы преступники 

ощутили на себе всю строгость правосудия и не 

могли заниматься своим незаконным ремеслом под 

прикрытием искусственного интеллекта.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

86. Г-жа Куреши (Пакистан) говорит, что индий-

ская дипломатия определяется масштабной ложью, 

искаженным восприятием и дезинформацией. Ин-

дия — не крупнейший оплот демократии, а крупней-

ший оплот лицемерия, развертывающий оружие мас-

совой дезинформации против Пакистана, мень-

шинств в Индии и невинных кашмирцев. Такие 



A/C.3/78/SR.14 
 

 

14/14 23-18883 

 

действия могут помочь фанатикам Хиндутвы зару-

читься поддержкой индуистских фундаменталистов, 

но они не приведут к миру в Южной Азии и не по-

могут им завоевать уважение международного сооб-

щества. Самая большая ложь заключается в том, что 

штат Джамму и Кашмир — это часть Индии. Этому 

не бывать. Это — спорная территория, о чем свиде-

тельствуют карты Организации Объединенных 

Наций. Совет Безопасности в своих резолюциях по-

становил, что окончательное решение вопроса о 

Джамму и Кашмире должно быть принято его наро-

дом посредством плебисцита под наблюдением Ор-

ганизации Объединенных Наций. Индия согласилась 

с этим решением и обязана его выполнять в соответ-

ствии со статьей 25 Устава Организации Объединен-

ных Наций. Индия должна вывести свою оккупаци-

онную армию численностью 900 000 человек и поз-

волить кашмирцам свободно решать свое будущее в 

соответствии с резолюциями Совета Безопасности.  

87. За вдохновленными Хиндутвой односторон-

ними и незаконными действиями движения «Ра-

штрия сваямсевак сангх»/«Бхаратия джаната парти» 

5 августа 2019 года, которые яростные приверженцы 

Хиндутвы называют окончательным решением, по-

следовала эскалация военных преступлений, пре-

ступлений против человечности и геноцида кашмир-

ских мусульман со стороны оккупационных сил. В 

невероятно нетерпимой Индии светский характер 

государства принесен в жертву идеологии Хиндутва, 

которую исповедуют индуистские фундаментали-

сты, занимающие государственные должности и 

находящиеся под покровительством и защитой госу-

дарства. 

88. Систематическая дискриминация и преступле-

ния на почве ненависти, а также преследование бо-

лее 200 миллионов мусульман стали неотъемлемой 

частью политического дискурса и работы государ-

ственных органов Индии. Новой нормой в Индии 

стали публичные призывы к геноциду мусульман, 

погромы тысяч невинных мусульман в Гуджарате, 

Мумбаи и Дели, насильственное обращение в инду-

изм, линчевание так называемыми стражами свя-

щенных коров, осквернение сотен мечетей, включая 

мечеть Бабура, и строительство на их месте храмов, 

введение дискриминационного Закона о поправках к 

Гражданству и законов о «любовном джихаде», а 

также ненавистнические высказывания политиче-

ских лидеров, называющих мусульман «зеленым ви-

русом». Бесчеловечная резня христиан индуист-

скими племенами на северо-востоке Индии в тече-

ние последних нескольких месяцев была ужасаю-

щей. Миллионы далитов были дегуманизированы, а 

сикхи подвергались гонениям. Фактически, террори-

стическая франшиза Индии превратилась из 

региональной в глобальную, так как террористиче-

ские акты совершаются против меньшинств, народа 

Пакистана и индийских граждан, проживающих за 

рубежом. Индии следует задуматься о том, какой вы-

зывающий глубокие опасения путь она выбрала, а не 

указывать пальцем на других. 

89. Г-жа Ахангари (Азербайджан) говорит, что 

распространяемые представителем Армении из-

мышления о так называемых этнических чистках 

противоречат заявлению его собственного премьер-

министра, который публично признал, что слухи о 

массовых жертвах среди гражданского населения не 

соответствуют действительности и что прямой 

угрозы гражданскому населению в Карабахском ре-

гионе Азербайджана не существует.  

90. Парадоксально, что Армения, которая несет 

полную ответственность за развязывание войны 

против Азербайджана, совершение в ходе конфликта 

чудовищных преступлений, в том числе проведение 

массовых этнических чисток и насильственное пере-

мещение 700 000 азербайджанских граждан, вдруг 

стала ярой сторонницей международного гумани-

тарного права и защиты гражданского населения. За 

последние 30 лет в результате армянской агрессии 

погибли сотни азербайджанских детей. Хотя между-

народное право запрещает брать в заложники граж-

данских лиц, 92 ребенка были взяты Арменией в за-

ложники. Более того, всего три года назад Армения 

нанесла военные удары по жилым кварталам Азер-

байджана, в результате чего погибли 12 детей и 

16 получили ранения. Самой молодой жертве было 

всего 10 месяцев. Несмотря на распространяемую 

Арменией ложь, Азербайджан твердо намерен вос-

становить и реконструировать свои пострадавшие от 

конфликта территории, обеспечить безопасное и до-

стойное возвращение беженцев и внутренне переме-

щенных лиц в свои дома, продвигать программу нор-

мализации и реинтегрировать этнических армян, 

проживающих в его Карабахском районе, с тем 

чтобы укрепить мир и стабильность в этом регионе. 

91. Г-н Акопян (Армения) говорит, что его делега-

ция решительно отвергает все попытки азербай-

джанской делегации оправдать гнусные злодеяния, 

совершенные в Нагорном Карабахе. После нападе-

ний на этот регион со стороны Азербайджана и 

10-месячной блокады, в результате которой люди го-

лодали, в нарушение международного гуманитар-

ного права, в Нагорном Карабахе не осталось ни од-

ного из 100 000 армянских гражданских лиц. Таким 

образом, очевидно, что регион подвергся этнической 

чистке. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 50 мин. 


